Según la tasa de descuento del 5,90%, el valor del valor actual neto (VAN), tasa
interna de retorno (TIR) y el payback del proyecto es el siguiente:

VAN $44.508.254

TIR 11%

Wacc 5,90%

Payback  Año 5

Tabla 23: VAN, TIR y Payback del proyecto

Como se observa la tasa de descuento del 5,9% es menor que la TIR del 11%, lo
que significa que el 11% es la máxima tasa a la que se puede descontar el flujo para
que el proyecto tenga un VAN positivo y sea rentable. Para esta evaluación al ser
menor la tasa de descuento, se puede concluir que es un proyecto rentable.

El análisis de sensibilidad se realizó en base a las principales variables que
impactan al objetivo de la empresa de obtener una utilidad antes de impuesto sobre
30 millones al período de 3 años. La utilidad antes de impuesto se ve afectada por
las variables de ingresos y costos de la siguiente forma:

47 Betas By Sector, 2020
48 Variación IPSA últimos 11 años, Investing, 2020
49 Chile-Bonos del Estado, Investing,2020

61

Utilidades antes de impuestos 3 año (Escenario base 59.732.164 millones de pesos)

Variación de ingresos

-20% -10% Base 10% 20%

Variación de
costos de

ventas

-10%
 $   19.708.325   $   57.564.325   $   95.420.325

 $133.276.325
 $171.132.325

-5%  $   2.802.540
 $   40.658.540

 $   78.514.540
 $116.370.540

 $154.226.540

Base
 $   -15.979.836

 $   21.876.164
 $   59.732.164   $   97.588.164   $135.444.164

5%
 $   -36.737.572   $   1.118.428   $   38.974.428   $   76.830.428   $114.686.428

10%
 $   -59.569.435   $   -21.713.435   $   16.142.565   $   53.998.565   $   91.854.565

Tabla 24: análisis de sensibilidad de variable objetivo

El objetivo de obtener una utilidad antes de impuesto de al menos 30 millones de
pesos al tercer año, no se cumple en ningún caso si los ingresos disminuyen un
20%, para los casos que los ingresos disminuyen un 10% se cumple en los casos
que los costos disminuyen un 5% o 10%, si se mantienen los ingresos según lo
proyectado y aumentan un 10 % los costos no se cumple y en todos los otros casos
se cumple el objetivo.

8. Conclusiones y comentarios finales

Según las distintas etapas analizadas del diagnóstico, síntesis del diagnóstico,